nulla post aliam, nulla sine alia vel extitisse vel quidpiam operasse aliquando creditur; inseparabiles enim inveniuntur et in eo quod sunt et in eo quod faciunt, quia inter generantem Patrem et generatum Filium vel procedentem Spiritum sanctum nullum suisse credimus temporis intervallum, quo aut genitor genitum aliquando præcederet aut genitus genitori decesset aut procedens Spiritus Patri vel Filio posterior appareret: ob hoc ergo inseparabilis et inconsusa haec Trinitas a nobis et prædicatur et creditur. Tres igitur personæ istæ dicuntur juxta quod **473** maiores delinquent [T. 1, delinquerunt] ut agnoscantur non ut separantur; nam si attendamus illud quod Scriptura sancta dicit de sapientia: *Splendor est lumen æternæ*, sicut splendorem luci videmus inseparabiliter inhaerere, sic constemus Filium a Patre separari non posse: tres ergo illas unius atque inseparabilis naturæ personas sicut non confundimur ita separabiles nullatenus prædicamus, quandoquidem ita nobis hoc dignata est ipsa Trinitas evidenter ostendere, ut etiam in his nominibus [Æ., B. R., T. 2, omnibus], quibus voluit singillatim personas agnosciri, unam sine altera non permittat intelligi; neque enim Pater absque Filio cognoscitur nec sine Patre Filius inventur. Relatio quippe ipsa vocabuli personalis personas separari vetat, quas etiam dum non simul nominat simul insinuat; nemo autem audire potest unumquodque istorum nominum, in quo non intelligere cogatur et alterum. Cum igitur haec tria sint unum, et unum tria, est tamen unicuique personæ manens sua propria: Pater enim æternitatem habet sine nativitate, Filius æternitatem cum nativitate, Spiritus vero sanctus processionem sine nativitate. De his tribus personis solam Filii personam pro liberatione humani generis hominem verum sine peccato de sancta et immaculata Maria virgine credimus assumptissime, de qua novo ordine novaque nativitate est genitus: novo ordine, quia invisibilis divinitate visibilis monstratur in carne; nova autem nativitate est genitus, quia intacta virginitas et virilem coitum nescivit et secunda per Spiritum sanctum carnis materiam ministriavit: qui partus virginis nec ratione colligitur nec exemplo monstratur: quod si ratione colligitur, non est mirabile; si exemplo, non erit singulare. Nec tamen Spiritus sanctus Pater esse credendus est Filii pro eo quod Maria eodem Spiritu sancto obuinbrante concepit, ne duos Patres Filii videamur asserere, quod utique nefas est dici. In quo mirabili concepi, sedis faciente sibi Sapientia domum, Verbum caro factum est et habitavit in nobis; nec tamen Verbum ipsum ita in carne conversum atque mutatum est, ut desisteret Deus esse qui homo esse voluisse, sed ita Verbum caro factum est, ut non tantum ibi sit Verbum Dei et hominis caro, sed etiam rationalis hominis anima, atque hoc totum et Deus dicatur propter Deum, et homo propter hominem: in quo Dei Filio duas credimus esse naturas, unam divinitatis, alteram humanitatis, quas ita in se una Christi persona unit ut nec divinitas ab humanitate nec humanitas

A a divinitate possit aliquando sejungi: unde perfectus Deus, perfectus et homo in unitate personæ unus est Christus. Nec tamen quia duas diximus in **474** Filio esse naturas, duas causabimus in eo esse personas, ne Trinitati, quod absit, accidere videatur quaternitas; Deus enim Verbum non accepit personam hominis sed naturam, et in æternam personam divinitatis temporalem accepit substantiam carnis. Item cum unius substantiae credamus esse Patrem et Filium et Spiritum sanctum, non tamen dicimus ut hujus Trinitatis unitatem Maria virgo genuerit, sed tantummodo Filium, qui solus naturam nostram in unitate personæ sue assumpsit. Incarnationem quoque hujus Filii Dei tota Trinitas operasse credenda est, quia inseparabilia sunt opera Trinitatis: solus B tamen Filius formam servi accepit in singularitate personæ non in unitate divinæ naturæ, in id quod est proprium Filii non quod commune Trinitati; quæ forma illi ad unitatem personæ coaptata est, id est ut Filius Dei et filius hominis unus sit Christus. Item idem Christus in his deabus naturis tribus existat substantiis: Verbi, quod ad solius Dei essentiam referendum est; corporis et animæ, quod ad verum hominem pertinet. Habet igitur iu se geminam substantiam, divinitatis sue et humanitatis nostre. Illic tamen per hoc quod de Deo Patre sine initio prodidit natus tantum, neque factus, neque prædestinatus accipitur; per hoc tamen, quod de Maria virgine natus est et natus et factus et prædestinatus esse crede: dus est. Ambæ tamen in illo generationes mirabiles, quia et de Patre ante sæcula sine matre est genitus, et in fine sæculorum de Matre sine Patre est generatus. Qui tamen secundum quod Deus est creavit Mariam, secundum quod homo creatus est a Maria: ipso et pater Marie natus et filius. Item per hoc quod Deus est, et æqualis Patri, per hoc quod homo, minor est Patri: item et major et minor se ipso esse credendus est, in forma enim Dei etiam ipse Filius se ipso major est propter humanitatem assumptam, qua divinitas major est; in forma autem servi se ipso minor est, id est, humanitate, quæ minor divinitate accipitur; nam sicut per assumptam carnem non tantum a Patre sed et a se ipso minor accipitur, ita secundum divinitatem quæ æqualis est Patri et ipse D et Pater major est homine quem sola Filii persona assumpsit. Item in eo quod queritur utrum posset Filius sic æqualis et minor esse Spiritu sancto, sicut Patri nunc æqualis nunc minor creditur esse, respondemus: secundum formam Dei æqualis est Patri et sancto Spiritui, secundum formam servi minor est et a Patre et ab Spiritu sancto; quia nec Spiritus sanctus nec Deus Pater, sed sola Filii persona suscepit carnem, per quam minor esse creditur illis personis duabus. Item hic Filius a Deo Patre et Spiritu **475** sancto inseparabiliter discretus creditur esse persona ab homine autem assumpta natura, item cum homine unus existat persona, cum Patre vero et Spiritu sancto natura divinitatis sive substantia. Missus tamen Filius non solum a Patre, sed ab Spiritu

sanc*to missus esse creden*tu*s est in eo quod ipse per prophetam dicit : Et nunc D*omi*nus misit me et Spiritus ejus : a se ipso quoque missus accipitur pro eo quod inseparabilis non solum voluntas, sed et operatio totius Trinitatis agnoscitur. Illic enim qui ante saecula unigenitus est vocatus, temporaliter primogenitus factus est : unigenitus propter deitatis substantiam, primogenitus propter assumpt*io*n*e*c*ta* carnis naturam, in qua suscepta hominis forma iuxta ev*angelicam* veritatem sine peccato conceptus, sine peccato mortuus creditur qui solus pro nobis peccatum est factus, id est sacrificium pro peccatis nostris, et tamen passorem ipsam salva divinitate sua pro delictis nostris sustinuit, mortique adjudicatus et cruci veram carnis mortem exceptit, tertio quoque die virtute propria ruscitatus e sepulchro surrexit. Hoc ergo ex*empl*o^a capit*is* nostri confitemur veram fieri resurrectionem carnis omnium mortuorum nec in aerea vel qualibet alia carne, ut quidam delirant, resurrectos nos credimus, sed in ista qua vivimus, consistimus, et moveamur. Peracto hujus sanctae resurrectionis exemplo, idem Dominus noster atque Salvator paternam ascensione sedem repetit de qua nunquam per divinitatem discessit; iijlic ad dexteram Patris sedens exspectatur in fine saeculorum iudex omnium vivorum et mortuorum, inde cum sanctis omnibus revertet ad faciendum iudicium reddere unicuique mercedis propriæ debitum, prout quisque gesserit in corpore positus sive bonum sive malum. Ecclesiam sane catholicam pretio sui sanguinis comparatam cum eo credimus in perpetuum regnaturam, in*tra* cuius gremium constituti unum baptism*is* credimus et confitemur in remissionem omnium peccatorum; sub qua fide et resurrectionem mortuorum veraciter credimus et futuri saeculi gaudia spectamus. Hor tantum orandum nobis est et petendum, ut cum peracto finitoque iudicio tradiderit Filius regnum Deo Patri, participes nos efficiat regni sui, ut per hanc fidem qua illi inhaesimus cum illo sine fine regnemus.*

Hæc est confessionis nostra fides exposita, per quam omnium hæreticorum dogma perimitur, per quam fidelium corda mundantur, per quam etiam ad Deum gloriose acceditur, cuius sacrosanctum sacerdotem sub triduano dierum jejuniu continua relationem collatione rectantes ad ea que submixa sunt sequenti die decernenda transivimus.

476 I. De concilii damnatione derisorum vel praestrepantium.

In loco benedictionis considentes Domini sacerdotes nullis debent aut indiscretis vocibus præstrepere aut quibuslibet tumultibus proturbari, nullis etiam vanis fabulis vel risibus agi, et, quod est deterius, obstinalis concertationibus tumultuosas voce effundere. Si quis enim, ut Apostolus ait, putat se religiosum esse non reprehensum lingua suam, sed seducens cor suum, hujus vera est religio : cultum enim suum iustitia perdit, quando silentia judicii obstreperitum

* Ab his verbis : Hoc ergo exemplo, deest folium in E. 3.

turba confundit, dicente propheta : Erit cultus justitiae silentium. Debet ergo quidquid aut considentium collationibus agitur aut accusantium parte proponitur sic mitissima verborum relatione proferri, ut nec contentiosis vocibus audientiam turbent, nec judicantium vigorem de tumultu enervent. Quicunque ergo in contentu concilii hæc quæ præmissa sunt viu*l*anda crediderit et contra hæc interdicta aut tumultu aut contumeliis vel risibus concilium perturbaverit, juxta divinæ legis edictum quo præcipitur : Ejice d*r*isorem et exhibe cum eo iurigiam; ei cum omni confusionis dedecore abstractus, a commun*i* cœtu secedat et trium dierum excommunicationis sententiæ perferat.

II. Non debere metropolitanum a confiniorum instructione cessare.

Quantum quis præces*si* culminis obtinet locum, tantum necesse est præcedat cæteros gratia meritorum, ut in eo quod præsident singulis singulariter ornetur emineutia sanctitatis, habens semper et in ore gladium veritatis et in opere efficientiam luminis, ut juxta Paulum potens sit exhortari in doctrina sana et contradicentes revincere. Nos proinde nostri ordinis gradum vel suscepti regiminis modum magnopere cogitare debemus, ut qui officium prædicationis suscepimus nullis curis a divina lectione privemur. Nam quorundam mentes pontificum ita torporis otio a lectionis gratia secluduntur, ut quid doctrinæ subditis exhibeat gregibus non inveniat præco mutus. Insistendum ergo semper erit majoribus, ut quos sub regimini sui cura tuerentur fame Dei vibi perire non sinant. Sic metropolitanis in confiniorum cæterosque ecclesiasticis ordinibus deditos, sic confinimis in commissso sive religiosorum numero vigilandum est, qualiter nescientia talium divinæ legis traditionibus imbuatur, ita ut fidesinenti sollicitudine prælatus quisque subditos quærens aut prosecutum coru*477* latabundus agnoscat, aut nescientiam sine arroganti*ia* instruat. Placuit ergo de talibus juxta instituta Toletani concilii hoc specialiter definire, ut aut sponte sumant intentionem necessariam perdiscendi, ut a majoribus ad lectionis exercitia engantur inviti.

III. Ut in una provincia diversitas officiorum non teneatur.

De his qui contra Apostoli voluntatem circumferruntur omni vento doctrinæ, placuit huic sancto concilio ut metropolitanæ sedis auctoritate coacti uniuscujusque provincie pontifices rectoresque ecclesiarum unum eundemque in psallendo teneant modum, quem in metropolitana sede cognoverint institutum, nec aliqua diversitate cujusque ordinis vel officii a metropolitana se patientur sede disjungi. Sic enim justum est ut inde unusquisque suam regulas magisterii unde honoris consecrationem accepit, ut juxta majorum decret*o* sedes que unicuique sacerdotialis mater est dignitatis sit et ecclesiastica magistra rationis. Abbatibus sane indolis officiis, que juxta voluntatem sui episcopi regulariter illis imple-

* In reliquis, præter A. et E. 3, Ne tumultu concilium agitur.

da sunt, cætera officia publica, id est vesperam, matutinum sive missam aliter quam in principali Ecclesia celebrare non licet. Quisquis autem borum decretorum violator exstiterit, sex mensibus communione privatus apud metropolitanum sub poenitentia censura permaneat corrigendus, qualiter apud illam et præteritæ transgressionis culpam lacrymis diluat, et necessariam officiorum doctrinam studiose addiscat. Sub ista ergo regula disciplina non solum metropolitanus totius sue provinciæ pontifices vel sacerdotes astringat, sed etiam cæteri episcopi subiectos sibi ecclesiæ rectores his obtemperare institutionibus cogant.

IV. De discordia sacerdotum.

Sicut omnis qui diligit fratrem suum ex Deo, ita omnis qui odit proximum ex diabolo est: dilectione enim sola discernitur quis ex quo genuitus approbatur, dicente Joanne: *In hoc manifesti sunt filii Dei et filii diaboli; omnis qui non facit justitiam non est de Deo, non diligit fratrem suum, quoniam haec est annuntiatio quam audistis ab initio ut diligamus alterum: et post paululum: Omnis qui odit fratrem suum homicida est; et scitis quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem.* Ecce homicida esse probabiliter declaratur qui a fraterna societate dividitur; nam etsi manus non moveat ad occidendum, pro eo tamen quia inimicis est ad ignoscendum jam a Deo homicida tenetur: vivit ille, et iste jam intersector esse 478 convincitur. Cum igitur his præceptis beatus apostolus Paulus consona prædications concordet dicens: *Non occidas sol super iracundiam vestram, et nolite locum dare diabolo;* relatione sunt nobis quorumdam sacerdotum personæ in tantam obstinationis effervuisse discordiam, ut non solum illos ab ira occasus solis non revocet, sed ne annosa quidem transactio temporum ad bonum charitatis reclinet, quippe in quorum cordibus ita sol justitiae Christus occubuit ut ad lumen charitatis redire vix possint. Horum igitur et similium discordantium fratrum oblationes juxta antiqui canonis definitionem nullo modo recipiendas esse consenserunt: de personis tamen discordantium id speciali definitione præcipimus, ut antequam eos reconciliatio vera innectat, nullus eorum accedere ad altare Domini audeat vel gratianæ communiois sanctæ percipiat, sed geminato tempore per poenitentiam compensabunt quo discordie servierunt. Quod si unus eorum in alio contemnente ad satisfaciendum charitatis curarerit, ex eo tempore ut pacificus intra ecclesiæ recipiatur ^a ex quo ad concordiam festinasse convincitur, sententia tamen superiori servata, ut tempus quod quisque in iram expendit geminatum in poenitentia satisfactione persolvat.

V. De compescendis excessibus sacerdotum.

Nullis vita præsumum perturbari debet excessibus motionum, quia valde indignum est ut qui thronus b Dei vocantur levi motione turbentur, et qui debent

^a *A.E., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., receptetur.*

A esse arca justitiae ipsi officiantur seminarium litis atque rapinae. Quando ergo hujusmodi juxta Apostolum irreprehensibiles erunt, qui non solum reprehensibilia faciunt, sed mortiæ potius et execranda committunt? Relati enim nobis sunt quidam ex sacerdotibus, quod omni gravitate sacerdotalis ordinis prætermissa audientiam judicii furore preveniant, et excessu solius in honestæ motionis adire pro quibus eos oportuerat æquitatis judicia sustinere. Dum enim de honoris sibi culmine blandientur patientiam habere fugiunt, et qui inconcussæ debuerant veritatis conservare statum, subito religionis mutant prepositum et præcipiti furore judicium antecedunt, sicque in quo decuerat eos judicij suscipere conventum prævasione agunt, unde præsumptionibus confundantur. Qui tamen aut damno pariter et excommunicatione plectendi sunt, aut omnia compositionibus rerum sola satisfactione poenitentiaæ curabuntur: illi enim qui rei propriæ facultate sufficiunt, aut qui rem suam jam antea in nomine ecclesie cui præsumt transfudisse [A.E., T. 2, transtulisse] noscuntur, si aut per se aut per subditos seu 479 per quemlibet aliena diripiunt vel præsumptionis seu cædis quidam agunt tam in rebus fiscalibus quam etiam in quorumlibet dominio constitutis, et prævasa vel præsumpta de rebus propriis juxta leges excellentissimi principis sarciant, et pro excessu religioni contrario, quo in honesti ante judicium paruerunt duarum hebdomadarum excommunicatione plectendi sunt. Illi autem qui et hujusmodi excessibus serviant et nihil propriæatis habere videantur magna discretionis arte medendi sunt, quo ne causus illicitos ecclesiæ facultatibus redimant, nec ipsi penitus extorres a poena persistant: nec enim justum est ut pro pravis actibus sacerdotum ecclesiæ quibus præminent sustineant damnum, ut pro excessibus talium satisfactio ab ecclesiis exigatur, cum Ecclesia cultores suos nou ad item, sed ad honestatem informet. De talibus ergo placuit definire, qui nul is habitus rebus propriis aut in quoconque pervasores exstiterint aut quibuslibet personis cædes vel quocunque præsumptionis intulerint, nulla eos incurvatione status sui servituti hominum debere addici, sed juxta quod præsumptus quisquis ille exstiterit, ita et poenitentiaæ legibus subjacebit; id est si in decein solidorum summam præsumptor esse convincitur, viginti dierum poenitentiaæ satisfactione purgetur, ita ut sive minoris sive majoris summae excessum peregerit, similiter geminata hoc semper satisfactione poenitentiaæ compenset. Servos tamen ecclesiæ qui hujusmodi excessus operasse noscuntur ad leges secularis audiendos remittimus. Et haec quidam de generali excessu dicta sufficient. Ceterum specialitatem ordinem persequentes, si quis episcoporum magistris enjusquam uxorem, filiam, neptinem seu qualibet illi gradu altero pertinentem quacunque fraude vel subtilitate adulterina pollutione sedaverit, et honoris propriæ

^b In reliquis, præter A., *throni.*

gradum amittat et sub exsilio relegatione perpetua excommunicationis sententiam perferat, qui tamen circa finem vitæ communio sis remedio adjuvandus est. Hanc sane et illi sententiam merebuntur qui aut violentes homicidium fecerint aut primatis patitii generosissimæ personis seu nobilioribus quibusque mulieribus vel pueris illud aut per cædem aut per quamcunque irrogatam injuriam visi fuerint intulisse; unde eos juxta legum secularium instituta aut talionem recipere, aut traditionem de eis fieri vel proscriptiōnem oporteat.

VII. Non licet sacerdotibus quilibet in ecclesiæ familiis truncationes membrorum facere, nec aliquid quod morte plectendum est judicare.

His a quibus Domini sacramenta tractanda sunt iudicium sanguinis agitare non licet. **480** Ideo magnopere talium excessibus prohibendum est, ne indiscretæ præsumptionis motibus agitati aut quod morte plectendum est sententia propria judicare presumant, aut truncationes quilibet membrorum in quibuslibet personis aut per se inferant aut inferranda præcipiant. Quod si quisquam horum immemor præceptorum aut in ecclesiæ suæ familiis aut in quibuslibet personis tale aliquid fecerit, et confessi ordinis honore privatus et loco sub perpetuo damnationis tenetur religatus ergastulo, cui tamen communio exenti ex hac vita non neganda est propter Domini misericordiam, qui non vult peccatoris mortem, sed ut convertatur et vivat.

VIII. Quæ debeat discrecio ecclesiæ rectoribus esse, ne per inconditam disciplinam subeant homicidii **C**

Cum juxta antiquæ institutionis edictum plus organos corrigendos agere debeat benevolentia quam severitas, plus cohortatio quam commotio, plus charitas quam potestas, relatum nobis est quod quidam ex fratribus plus livore odii quam correctionis studio subditos insequentes, dum se simulant spiritualem eis adhibere correctionem, indiscretam subito afferrant mortem, cum inauditos a se projiciunt et occultis eos iudicis sub poenitentia puniunt. Non ergo de cetero perversis voluntatibus sit liberum simulari quod fingunt, sed quotiescumque quilibet ex subditis corrigendus est aut publica a sacerdote debet disciplina curari, aut si aliter rectoribus placet dñorum vel trium fratrum spiritualium testimonio peculiariiter adhibito et modus criminis agnoscatur et modus poenitentia irrogetur; ita tamen ut si exilio vel retrusione dignum eum esse qui deliquit iudicium peculiare decreverit, modus poenitentia, quem coram tribus fratribus sacerdos transgressoris induixerit, speciali debeat ejus qui sententiam protulit manus propria subscriptione notari, siveque flet ut nec transgresores sine testimonio excidia vitæ suæ incurant, nec rectores accusatos se de quorumlibet interemptionibus erubescant.

IX. Ne quidquam præmii pro divinis sacramentis accipiatur.

Quidquid invisibilis gratiae collatione tribuitur huminorum questu vel quibuslibet præmii renundari

A penitus non debetur, dicente Domino: *Quod gratis accipitis, gratis date.* Et ideo quicunque deinceps in ecclæstico ordine constitutus aut pro baptizandis consignandisque fidelibus aut pro collatione chrismati vel promotionibus graduum præmia quilibet vel pretia voluntarie oblata pro hujusmodi ambitione suscepit, equidem si, sciente loci episcopo, tale quidquam **481** a subditis perpetratur, idem episcopus duobus mensibus excommunicationi subjebeat, pro eo quia et scita mala contextit, et correctionem necessariam non adhibuit; sin autem suorum quispiam eodem nesciente quocunque pro supradictis capitulis accipiendum sibi esse crediderit: si presbyter est, trium mensium excommunicatione plectatur, si diaconus quatuor; subdiaconus vero vel clericus his cupiditatibus serviens et competenti verbere et debita excommunicatione plectendus est.

X. Quid custodiri debeat ne per præmium quis episcopus fiat, vel qua sententia seriatur qui post honorem acceptum per præmium ordinatus fuisse delegitur.

Multæ super hoc capitulum Patrum sententiae manaverunt, scilicet ne inappreciabilem sancti Spiritus gratiam donis vel munib⁹ quis aestimet comparandam. Sed, quod non sine gravi dolore dicendum est, quanto bæc res frequenter decretorum est præceptione prohibita, tanto novis fraudibus engnodictritur iterata, dum hi qui tali pretio mercari intuntur gratiam Spiritus sancti aut ordinationis suæ tempora præveniunt impere, aut post acceptum honorem promissum suum conferunt apparitoribus turpis lucri mercedem. Et ideo ut horum et similiū argumentorum deinceps amplietetur occasio, hoc sancta synodus definivit, ut cum quisque pontificale culmen ante Domini altare percepturus accesserit, sacramenti se taxatione adstringat, quod pro conserenda sibi consecratione honoris nulli personæ cujuslibet præmii collationem vel jam dedisset vel aliquando ad futurum dare procuret, siveque aut mundus ab hœc contagio prælationis consecrationem accipiat, aut implicitus huic sceleri manifeste denotatus coram Ecclesia ad honorem quem mercari voluit non accedat. Illos tamen quos deinceps post prælationem per præmium ordinatos fuisse patuerit sub definitis poenitentia legibus ut vero simoniacos ab Ecclesia separandos esse censemus, id est ut duorum annorum spatio exilio relegati et digna satisfactionis vel excommunicationis sententia coerciti honoris gradum, quem præmis cimerant, lacrymis conquirere et reparare intendant: unde si digna eos satisfactio poenitentia commendaverit, peracto iudiciale poenitentia tempore non laetum communioni, sed et loco et totius ordinis officiis, a quibus separati fuerant, restaurandi sunt.

XI. Ut omnes pontifices rectoresque ecclesiærum tempore quo ordinandi sunt sub cautione promittant quæ justissime vivere debeant.

Quauquæ omnis qui sacris manipulatur **482** ordinibus canonici regulis teneatur adstrictius, expeditibile tamen est ut præmissionis suæ vota sub cautione spondant quos ad promotionis gradus ecclæ-

siaistica provehit disciplina; solet enim plus timeri quod singulariter pollicetur quam quod generali' in-nexione concluditur. Et ideo placuit huic sancto concilio, ut unusquisque qui ad ecclesiasticos gradus est accessurus non ante honoris consecrationem accipiat, quam placiui sui innodatione [E. 4, T. 1, in-notatione] promittat, ut fidei catholicam sincera cordis devotione custodiens juste et pie vivere debeat, et ut in nullis operibus suis canonici regulis contradicat, atque ut debitum per omnia honorem aliquae obsequii reverentiam praeeminenti sibi unicuique dependat juxta illud beati papae Leonis edictum: Qui scit se quibusdam esse praepositum non moleste ferat aliquem sibi esse praelatum, sed obedientiam quam exigit etiam ipse dependat. Poena tamen juxta ecclesiasticæ consuetudinis morem et placitis talium inserenda et ab his qui transgressores fuerint persol-venda est.

XI. De lucidatione antiqui canonis quo præcipitur ut si quis acceptam a sacerdote eucharistiam non sum-pserit, velut sacrilegas propellatur.

Cum nihil in divino canone debeat esse confu-sum, nihil dubium, nihil etiam indiscretum, in collatio-nem nostri coetus relatus est canon Toletani concilii primi in quo præceptum est, ut si quis acceptam a sacerdote eucharistiam non sumpserit, ut sacrilegus propellantur; nec adjecta est ibi discretio voluntatum, cum et infidelis hac talia infideliter agat, et fidelis fidenter accipiat quod naturalis illum necessitas deglutire non sinat. Solet enim humanæ naturæ infir-mitas in ipso mortis exitu prægravata tanto siecita-tis pondere deprimi, ut nullis ciborum illationibus refici sed vix tantumdem illati delectetur poculi gra-tia sustentari: quod etiam in multorum exitu vidi-mus, qui optatuin suis votis sacrae communionis expelentes viaticum collatam sibi a sacerdote eu-charistiam rejecrunt, non quod infidelitate hoc agerent, sed quod præter Dominici calicis haustum traditam sibi non possint eucharistiam deglutire: non ergo hujusmodi a corpore Ecclesiae separandi sunt qui talia non infidelitate sed necessitate fecer-unt, presentim hi de quibus nihil fidei s'istræ senti-tur. Placuit ergo destinare quod nec fidelis officiat nec infideli inultum existat: quicunque ergo fidelis inevitabili qualibet infirmitate coactus eucharistiam D perceptam rejecerit, in nullo ecclesiastice damnationi subjaceat; similiter nec illos cuiusquam puni-tionis censura redarguet, qui talia aut tempore in-fantice faciunt 483 aut in qualibet mentis aliena-tione positi quid s'cerint ignorare videntur. Jam vero quicunque aut de fidelium aut de infidelium numero corpus Domini absque inevitabili, ut dictum est, infirmitate projecerit, si fidelis est, perpetua communione privetur, si infidelis, et verberibus subdatur et perpetuo exilio relegetur. Quod si ho-rum quislibet hujusmodi excessus digna poenitentie satisfactione defleverit, post quinquennium licitum erit illum communioni pristinæ reformare.

A XII. Ne in confinio mortis paenitens a reconciliatione diuine suspendatur, et ut oblatio ejus qui paenitens, nec tamen reconciliatus de hac vita exiorit, ab Ecclesia receptetur.

Qui paenitentiam in mortis agit periculo non diu-line a reconciliationis gr. tia differendus est, sed si pro certo mortis urget periculum, paenitentia per manus impositionem accepta statim et reconciliatio adhibenda est, ne prius ab humanis rebus ager abcedat quam donum reconciliationis percipiat, sieque superstitibus quodammodo doloris videatur esse perpetui, si præcisum [Æ., præscissum] ab Ecclesiaz membris eum, qui utique reconciliari non ueruit, raptim a præsenti vita mors maturata subduxerit. Unde juxta papæ Leonis edictum his, qui in tempore necessitatis et in pe iculi urgentis instantia præsidium paenitentie et mox reconcilia-tionis implorant, nec satisfactio interdicenda est nec reconciliatio deneganda, quia misericordia Dei nec mensuras possumus ponere nec tempora defini-re. De his autem qui accepta paenitentia antequam reconciliantur ab hac vita recesserint, quanquam diversitas præceptorum de hoc capitulo habeatur, illorum tamen nos sententiam placuit sequi, qui multiplices numero de hujusmodi humanius decre-verunt, ut et memoria talium in ecclesiis commen-detur et oblatio pro eorum dedicata spiritibus acci-piatur.

XIII. De sacerdotibus qui vexantes cadere videntur.

Bene siquidem majorum regulis definitum est, ut dæmoniis aliisque similibus passionibus irretitis mi-nisteria sacra tractare nou licent: cui præcepto con-sensu rationis adhibito id communiter definitivimus, ut nullus de his qui aut in terram arrepti a dæmoniis eliduntur aut quolibet modo vexationis incur-sibus efferruntur, vel sacris audeant ministrare alia-riis vel indiscusso se divinis ingerant sacramentis, excepis illis qui variis corporum incommunitatibus dediti sine hujusmodi passionibus in terram appro-bantur elisi, 484 qui tamen et ipsi landiu erunt ab officiis sui ordine et loco suspensi quoisque unius anni spatio per discretionem episcopi inveniantur ab incursu dæmonorum alieni.

XIV. Ut hi qui Domino canunt atque sacrificant post se semper habeant adjutoria constituta.

Ut illud divini oraculi momentis singulis præ-caventes quo scribitur: Væ soli, quia cum cederit non habet sublevantem, suminopere curandum est nobis et cavendum, ne horis illis atque temporibus quibus Domino psallitur vel sacrificatur uniuersaque divinis singulariter officiis in-sistenti perniciosa pas-sio vel corporis quælibet valetudo occurrat, que aut corpus subito subru faciat aut mentem alienatione vel terrore confundat. Pro hujusmodi ergo casibus præcavendis necessarium duximus instituere, ut ubi temporis vel loci sive cleri copia suffragatur habeat semper quisquis ille canens Deo atque sacrificans post se vicini solamini adjutorem, ut si aliquo casu ille qui officia impleturus accedit turbatus fuerit vel

ad terram elisus, a tergo semper habeat qui ejus A vicem exsequatur intrepidus.

XV. *De institutione certi temporis quo concilium agitur.*

Peractis omnibus quæ ad correctionem nostri ordinis in hoc concilio promulgata sunt, placuit definire, ut paternis institutionibus obsequentes omni anno ad peragendam celebritatem concilii in metropolitana sede, tempore quo principis vel metropolitani electio definierit, devotis semper animorum studiis confluamus, nec quibuslibet requisitiis occasiōnibus absentemur, sed in p̄fato die quo indictum fuerit adunatis in metropolitana sede omnibus provinciæ pontificibus, concilium Deo præsule celebretur. Quisquis autem episcoporum excepta inevitabili causa vel necessitate de peragendo se concilio absintaverit onius anni excommunicatione plectendus est. Quod si deinceps absque celebratione concilii anni onius meta transierit, omnes in commune pontifices Carthaginis provinciæ superioris censuræ sententia obnoxios retinebit, id est si nulla sibi impediente principi potestate solius propria voluntatis libitu sese ad celebrandum concilium non collegent.

XVI. *De relatione gratiarum pro consummatione concilii.*

Hic igitur constitutionibus nostris quæ necessario decernendas credimus finalem manus 485 nostræ subscriptionem adjecimus, immortali Deo nostro et Domino gloriam et honorem reddentes, qui nos de conventu alterna visionis latos effecit, qui os nostrum in confessione laudia suæ aperuit, qui etiam de cœpta huic nostri concilii honesto sine complevit. Post hæc religioso domino et amabili principi nostro Wambani regi gratiarum actiones persolvimus, cujus ordinatione collecti, cujus etiam studio aggregati sumus; qui ecclesiastice disciplinæ his nostris sæculis novus reparator occurrens omissos conciliorum ordines non solum restaurare intendit, sed etiam annuis recursibus celebrandos instituit, ut ad alternam morum correctionem anno tempore alacriter concurrentes, juxta prophetæ vaticinium, quod in nobis fractum est alligetur, et quod abjetum est reducatur. Det ergo eidem principi Dominus pro huic sacre sollicitudinis voto et cursu presentis vite in pace transigere, et post diutina tempora ad se in pace remissis iniquitatibus pervenire, qualiter et hic felicia tempora ducat et felix cum omnibus quibus principatur ad Christum sine confusione perveniat, ut quia per eum corona nostri ordinis in melius restauratur, coronam futuri regni capiat ex hoc in regione vivorum regnans cum Christo in sæculo sæculorum. Amen.

Pontifices.

Ego Quiricus urbis ^a regiae metropolitanus episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

^a A. T. 2, urbis regie ecclesiarum sanctæ Mariæ.

^b Amatum subscriptio desumpta est ex B. R. E. 4, T. 1, U., G. deest in reliquis.

^c Vicariorum subscriptiones deprompte sunt ex

Ego Athanasius Setabitanus Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Argemundus Oretanus Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Joannes Bigastrensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Godiscalex Oxomensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Leander Ecclesiarum Illicitanus, qui et Elotanus episcopus, hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Palmacius Urcitanus Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Concordius Palentinus Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

B Ego Etherius Vastitanus Ecclesiarum episcopus 486 hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Atisclus Complutensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Felix Dianensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Ricilia Accitanus Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Rogatus Viatiensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Suintericus Ecclesiarum Valentianus episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Memorius Segobricensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Egica Segontiensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Ego Gaudentius Valerianensis Ecclesiarum episcopus hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Abbas b.

Julianus indignus abbas hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Involatus [U., G., Inviolatus] Dei nutu abbas similiter.

Annila Deo miserante abbas similiter.

Vicarii episcoporum c.

Liberatus diaconus, agens vicem domini mei Sarduili Ecclesiarum Segobiensis episcopi, hæc gesta consensu subscripsi.

D Egila diaconus, agens vicem domini mei Muuali Ecclesiarum Carthaginensis episcopi, hæc gesta consensu subscripsi.

Julianus ^d ecclesiarum monasterii sancti Michaelis abbas hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Valderedus ecclesiarum monasterii sanctæ Leocadiæ abbas hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

Gratinidus ecclesiarum monasterii sanctorum Cosmae et Damiani abbas hæc gesta synodalia a nobis edita subscripsi.

Abealio ecclesiarum monasterii sanctæ Crucis abbas hæc gesta synodica a nobis definita subscripsi.

E. T. 1, 2, cum desint in ceteris.

^d Illic et sequentes qui subserbunt ad abbates pertinent; hoc tamen loco scripti sunt, quia isto ordine in Codicibus reperiuntur.

Florentus ecclesiae monasterii sancte Eulalie A Gudila Ecclesiae Toletanae archidiaconus haec gesta
stibas haec gesta synodica a nobis definita subscrisi. synodica a nobis definita subscrisi.

LVII

CONCILIUM TOLETANUM DUODECIMUM.

CELEBRATUM SUB DIE QUINTO IDÜM JANUARIAVM, ERA DCCXIX, ANNO PRIMO ORTHODOXI
ATQUE SERENISSIMI DOMINI NOSTRI ERVIGII REGIS.

487-488 Cum ex gloriose predicti principis iussu in unum fuissemus aggregati conventum et in basilica sanctorum Apostolorum debitum in sedibus locaremur, adfuit coram nobis idem clarissimus princeps humilitatis gratia plenus et claro pietatis cultu conspicuus, qui nostro se eostui reclinem exhibens ac devotum in primis omnium sacerdotum se commitit precibus adjuvandum; deinde grates multiplices omnipotenti Domino agit de conuentu totius concilii, quia et glorirosae jussionis sua ut in unum adcessent impleverint volum et altera visionis innovatione se refecerint gaudiorum; deinde adjicent sic omne est concilium allocutus: Non dubium, tandem Patres, quod optima conciliorum adiutoria ruenti mundo subveniant, si officiosis quae corrigenda sunt studiis peragantur, et ideo quibus finalis terra prematur quibusque plagiis preventu vierum succedentium feriatur, paternitati vestrae honore esse incognitum. Obinde quia certum apud nos gerimus quod pro contemptu divinorum praecipitorum terra perniciem sustineat pressurarum, dicente Domino per prophetam: Propter hoc lugubris terra et infirmabatur omnis qui habitat in ea; ideo hportet ut quia ore Salvatoris nostri et Domini salterre esse probamini, per vos Salvationis obtineat lucrum per quos regenerationis percipit sacramentum, ut diligentia definitionis vestrae ab omni emundata contagio et ab infirmitatis peste sit libera^b et bonorum omnium sit proutibus gratis. Jam nunc quia quidquid me adhuc dicere opportuna ratio sinit, quidquid etiam natrandum vestris auribus convenit, aut memorie curarum intercapido subducit, aut fastidium prolixam orationis interciperit, ecco in brevi complexa vel exarata devotionis mea negotia in hujus tomis complicatione agnoscenda perlegite, perfecta discutite, discussa estimatis ac deeretis titulorum sententiis definite, ut pura et placens Deo vestrarum definitionum valitura discretio et regni nostri primordia decorerit exundatione justitiae, et errores plebium digna cohibeat severitate censuræ; scriptum est enim: Justitia levat gentem, misericordia facit populos peccatum: Tunc suscepio a gloriose principi tomo, pro tam salubri invilamento et copiosas grates reuelimus Domino Iesu Christo, et item benediximus principi gloriose. Post egressum igitur ejusdem starentis principis haec in jam dicto tono scrip'ta reperimus et probitatis:

^a In reliquis, praeter A. et U., clementissimum.
^b E. 4, T. 1, 2, liberata.

In nomine Domini Flavius Ervadius rex sanctissimis Patribus in hac sancta synodo residentibus.

En, reverentissimi Patres et honorabiles ministriorum celestium sacerdotes, soliditatem sanctæ fidet veraciter tenens et sincera cordis dévotione amplectens testimonium paternitatis vestrae fortissimum in salutis nostræ advoco adjumentum, ut, quia regnum sautore Deo ad salvationem terræ et sublevationem plebium suscepisse nos credimus, sanctitudinis vestrae consiliis adjuvemur. Unde licet sublimationis nostræ primordia paternitati vestrae opiuabili relatione non lateant, quibus clara divinorum judiciorum dispositione prævenitus et regiandi concenderem sedem et sacrosanctam regni perceperim unctionem, nunc tamen melius id poteritis et scriptorium relatione cognoscere et promulgationis vestrae sententiis publicare; ut sicut eadem regni nostri primordia conuentus vestrae sanctitudinis compererit divinitus ordinata, ita et his orationum solamen impendat et salubrium consiliorum nutrimenta impertiat, quo susceptum regnum sicut **489** iam vestris assensionibus teneo gratum, ita vestrarum benedictionum perfruatur definitionibus consecrandum, ut innovatio quadammodo nostri videatur imperii haec numerositas vestri ordinis aggregati. Et iden quia Dominus in Evangelio præcipit dicens: Amen dico vobis: si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint fieri illis a Patre meo qui in celis est; ob hoc venerabilem paternitatis vestrae cōtum cum lacrymarum effusionē convenio, ut zelo vestri regiminis purgetur terra a contagio pravitatis. Exsurgite, quæso, exsurgite, culpatorum solvite nodos, transgressorum mores corrige in honestos, exerite zeli disciplinam in perfidos; superborum mordacitates extinguite, oppressorum ponderibus subvenite, et, quod plus his omnibus est, **D** Iudæorum pestem quæ in novam semper recrudescit intianam radicem extirpate: leges quoque quæ in eorumdem Iudæorum perfidiam a nostra gloria noviter promulgatae sunt omni examinationis probita e percurrite, et tam eisdem legibus tendrem inconvensum adjicite, quam pro eorumdem perfidiorum excessibus complexas in unum sententiis promulgare. Et enim valde nobis cavendum est ne tot antiquorum canonum regulæ, que pro eorum erroribus sunt etiam cum anathemate promulgatae, nos illorum culpis obnoxios reddant, si nostri regni temporibus eorumdem canonum constructio dissoluta pertranseat: præservit si legis illius, quod absit, serenitatis nostræ in

^c B. R., E., 4; T. 1, 2; compertunt.

tempora illa claræ fidei institutio cesset, ubi divæ memorie dominus atque p̄aecessor noster Siseburus rex omnes successores suos sub perpetua maledictione censura obstrinxit quicunque regum mandatum Christianum Judeo servire vel famulari permisit. Post hæc illud quoque vestris Deo placitū inlero sensibus corrigidum, quod decessoris nostri p̄aceptio promulgata lege sancivit, ut omnis aut in expeditione exercitus non prouidiens aut de exercitu fugiens testimonio dignitatis suæ sit irrevocabiliter censens, enjus severitatis institutio, dum per totos Hispanias fines ordinata d̄ currit, dimidiam fere partem populi ignobilis atque perpetua subjugavit; ita ut quia in quibusdam villulis vel territoriis sive vicis peste hujus infestationis habitatores ipsorum locorum sunt degeneres redditi, quia testificandi nullam habent licentiam, veritatis ex toto videatur interiisse censura: sicque gemino malo terra affteritur, dum et infamie plebium notatur elogio et reperienda veritatis destituitur adjumento. Unde licet eamdem legem nostræ gloriae mansuetudo temperare disponat; vestras tamen paternitatis sententia hos quil per illam titulum dignitatis amiserant **490** revestiri iterum claro pristinæ generositatis testimonio devotissime optat, qualiter nec nostra gloria ministerium crudelitati adhibeat, nec tam saeva p̄aceptio terram sub diutino infestationis jugulo premat. Nam et hoc generaliter obsecro, ut quidquid in nostra gloria legis abusum, quidquid Justitiae videtur esse contrarium unanimitatim vestra judicio corrigatur. De ceteris antem causis atque negotiis, quia novella competunt institutione firmari ^a, evidentius sententiarum titulis exaranda conscribile, ut quia p̄aesto sunt religiosi provinciarum rectores et clarissimorum ordinum totius Hispaniae duces, pronubgationis vestrae sententias coram positi prænoscentes eo illas in commissas si-
bi terrarum latitudines inoffensibili exerant judiciorum instantia, quo præsentaliter assistentes perspicuas vestri conceperint instituta. Omnes tamen in commune convenio, et vos Patres sanctissimos, et vos Illustres aulae regiae viros, quos interesse huic sancto concilio delegit nostra sublimitas, per divini nominis attestationem et terribilem cunctis futuri judicii diem, quia sine personarum acceptione aliqua vel favore, sine aliquo quoque aut malignæ contemplationis scripsi ut subvertendar veritatis studi, quæque se vestris sensibus audienda ingesserint sana verborum examinatione discutire, saniori quoque iudicio comprobare, ut collatarum habita prius deliberatione causarum discreta vestri ordinis condatur probitas titolorum, qualiter cum vos amor æquitatis in negotiorum acceleratione reddiderit servos, efficientia quoque iusitorum operum connectat Deo perenniter sociandos, ut bonorum vestrorum actibus lætabundus et præsentis vita capiam luerum et æternarum perfruar vobis cum gaudiis mansionum. Datum sub die v

A Ideum Januariarum, anno feliciter primo regni serenitatis et tranquillitatis nostræ sedis Toledo.

In nomine Domini Flavius gloriosus Errigius res. ^b

Magna salus populis gentisque nostræ regno conquiritur, si haec synodalium decreta gestorum sicut p̄io devotionis nostræ studio acta sunt, ita inconveniens nos tristis legit validè oraculo confirmantur, ut quod serenissimo nostræ celitudinis jussu a venerantibus Patribus et clarissimis palati nostri senioribus discreta titulorum exaratione est editum, presentis hujus legis nostra edicto ab æmulis defendatur. Est enim hæc ipsa definitio canonum sub isto notata ordine titulorum :

491 I. De agnita et confirmata collatione sanctæ Trinitatis et p̄aelectione fastigii principalis.

B In nomine gloriosi domini nostri Ervigii regis primi diei synodali exordio consedentibus episcopis atque senioribus palati universis, habita primum est de sancta Trinitate collatio, non quæ novello exarationis stilo definita potesceret, sed quæ verbis simplicioribus sese pigris sensibus patefacta monstraret, ubi præmissa semper lectio p̄æcederet quid sequens exposicio aperiret. Credentes pariter et docentes de eadem sanctæ fidei puritate quidquid evangelica et apostolica traditio sanxit, quidquid sancta synodus Nicena constituit, quidquid Constantinopolitana Patrum aggregata collectio promulgavit, quidquid Ephe-si coetus definitio docuit, quidquid etiam Chalcedonensis concilii promulgatio definitivit, sicut multorum aliorum catholicorum Patrum documentis id sacramentum expositum traditumque nobis accepimus, sicut etiam in missarum solemnibus patulis confessio-num vocibus proclamamus :

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terræ, visibilium omnium et invisibilium conditorem, et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia sæcula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum, non factum, hominum Patri, hoc est ejusdem cum Patre substantiæ, per quem omnia facta sunt quæ in celo et quæ in terra; qui propter nos et propter nostrum salutem descendit et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria virgine homo factus, passus sub Pontio Pilato, et sepultus tertia die resurrexit, ascendit in celos, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus in gloria judicare vivos et mortuos, cujus regni non erit finis: credimus et in Spiritum sanctum Dominum et vivificatorem, ex Patre et Filio procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum, qui locutus est per prophetas: in unam catholicam atque apostolicam Ecclesiam: confitemur unum baptisma in remissioni peccatorum: expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri sæculi. Amen.

D Post pacifica igitur hujus sanctæ fidei conclama-tionum ^c studia illa se primum nostris sensibus salu-

^a B. R., E. 4, U., formari.

^b Haec concilii confirmatio non hoc loco, sed ad cal-

cem concilii reperitur in B. R., E. 4, T. 1, 2, U. G.

^c B. R., E. 4, T. 1, 2, U., collationem.

fratris cognitio agnoscendam invexit, quæ tanto corda A
minnum ardore charitatis adstrinxit, quanto se eadem
ipsa cognitio in conventu generali concilii præb-
stendam exhibuit: Etenim sub qua pace vel ordine
serenissimus Ervigius princeps regni cōscenderit
culmen, regnandique per sacrosanctam unctionem
suscepit potestatem, 492 ostensa nos Scriptura-
rum evidētia docet: in quibus et præcedentis Wam-
banis principis poenitentiae susceptio noscitur, et
translatus regni honor in hujus nostri præcipis no-
mine derivatur. Idem enim Wamba princeps dum
inevitabilis necessitudinis teneretur eventu, suscepto
religionis debito cultu et venerabili longuræ sacræ
signaculo, mox per scripturam definitionis sua hunc
inlycum dominum nostrum Ervigium post se præele-
git regnaturum et sacerdotali benedictione ungen-
dum. Vidiimus enim et pariter patulo alternae visionis
intuitu præludente perspectivitas hujus præmissi ordi-
nis scripturas, id est nolitiam manu senorum palatii
roboraam, coram quibus anterēdens princeps et re-
ligionis cultum et tonsuræ sacræ adeptus est venera-
bile signum; scripturam quoque definitionis ab eo-
dem editam ubi gloriosum dogmum nostrum Ervi-
gium post se fieri regem exoptat; aliam quoque in-
formationem jam dicti viri in nomine honorabilis et
sanctissimi fratris nostri Juliani Toletanae sedis epi-
scopi, ubi eum speravit pariter et instruxit, ut sub
omni diligentia ordine jam dictum dominum nostrum
Ervigium in regno ungere debaret, et sub omni di-
gētia unctionis ipsius celebritas fieret; in quibus
Scripturis et subscriptio nobis ejusdem Wambani
principis claruit, et omnibus evidētia confirmationis
earumdem Scripturarum sese manifeste monstravit.
Quibus omnibus approbatis aliquid perfectis dignum
satis nostro ocului vistum est, ut prædictis definitioni-
bus Scripturarum nostrorum omnium confirmatio
apponatur; ut qui ante tempora in occultis Dei judi-
cii prædictus est regnaturus, nunc manifesto in tem-
pore generaliter omnium sacerdotum habeatur defi-
nitionibus consecratus. Et ideo soluta manus populi
ab omni vinculo juramenti, quæ prædicto viro Wam-
bae dum regnum adhuc teneret alligata permansit,
tunc solum serenissimum Ervigium principem obse-
quendum grato servitii famulatu sequatur et libera,
quem et divinum judicium in regno prælegit et de-
cessor princeps successurum sibi instituit, et quod
superest quem totius populi amabilitas exquisivit.
Unde, his præcognitis atque præscitis, serviendum est
sub Deo cœli prædicto principi nostro Ervio regi
cum pia devotio, obsequiandam etiam promptissi-
ma voluntate, agendum et entendum quidquid ejus
saluti proliciat, quidquid genti vel utilitatibus patriæ
sue consulat: unde non erit jani deinceps aut ab
anathematis sententia alienus, aut a divina animad-
versionis ultione securus, qui quis superbe contra
salutem ejus deinceps aut exerxit vocem aut com-
moverit cardem aut quamcunque exquisierit credendi
decessum.

**493 II. De his qui penitentiam non sentientes
accipiunt.**

Plerumque hi, quibus misericordia Domini etiam
noleantibus subvenit, beneficiis Dei videntur esse
ingrati et abuti gratia largitoris qua bene usi poten-
terant consequi abolitionem facinoris, impugnant saepè
quod honorare debuerant, et profanis quaestibus in-
dulæ gratiae munus a se rejiciunt quod summis
volis amplecti debuerunt. Etenim nullos saepè
conspeximus et in salute positos ultimum desideran-
tes poenitentiae fructum, et rursum dimicatae ægritu-
dinis ita loquendi et sentiendi perdidisse naturale
officium, ut nulla illis cura salutis suæ videretur
inesse, nullo etiam pristinæ devotionis noscerentur
desiderio anhelare: quorum tamen casibus fraterni-
tas condolens ita talium necessitates in fide sua
suscepit, ut ultimum illis tribuatur via sicum, quo
scilicet sine fructu poenitentiae non videantur trans-
ire e sæculo: si forsitan resipiente Deo salutem
pristinæ reformentur, agunt causionibus vanis et
oppositionibus execrandis qualiter a se tonsuræ ve-
nerabile signum expellant atque habitum religionis
abjiciant, impudentissime asserentes ideo se nullis
regulis ecclesiasticæ disciplinæ sub hoc voto teneri,
quia poenitentiam nec ipsi petierint nec sentientes
accepterint. Quorum impudentia procax et obstinata
procacitas nequaquam talia dicent, si qualiter ad
vitam per sacrosancti lavacri gratiam venierit me-
minisset. Etenim parvorum infantium vita origi-
nali peccato obnoxia, quæ nullo per ælatem discer-
nendi vel expetendi sensu apriori judicatur nisi
sponsione fidelium, baptismi accipiat sacramentum,
nullo sensu, nulla etiam discretionis industria id
appetere possunt. Unde sicut baptismum quod ve-
scientibus parvulis sine ulla contemplatione in fide
tantum proximorum accipitur, ita et poenitentiam
donum quod nescientibus illabitur, absque ulla re-
pugnancia inviolabiliter hi qui illud excepterint ob-
servabunt. Si quis autem quolibet modo poenitentiam
accipiens hoc violaverit synodale institutum,
ut vere transgressor paternis regulis ferietur, nec
enim ista instituentes sacerdotes quosque, ut passim
et licenter donum poenitentiae non potentibus au-
deant prorogare, absolvimus, sed hos qui qualibet
sorte poenitentiam suscepserint ne ulterius ad militare
cingulum redeant relegamus. Sacerdos tamen qui
non sentienti neque petenti ausu temerario poenitentiam
dederit, neque se exhortatum ejus qui poenitentiam
accipit manus in indicis vel quibuslibet aliis evi-
dentibus significationibus invitatum fuisse probaverit,
**494 III. De culpatorum receptione vel communione
apud Ecclesiam:**

Vidimus quosdam et levimus ex numero culpatorum
receptos in gratiam principum et extores extitisc-
a collegio sacerdotum: quod denotabile malum illa-
res agit qua licentia principalis in quo se solvi
licentius curat ibi alias illigat, et quos in suam
communionem videtur suscipere a communione et

pace Ecclesiae eligit separare, ut qui cum illo con- A
vescunt sola sacerdotum communione priventur. Et ideo quia remissio talium qui contra regem, gentem vel patriam agunt, per definitiones canonum antiquorum in potestate solum regia apponitur cui et peccasse noscuntur, adeo nulla se deinceps a talibus abstinebit sacerdotum communio, sed quos regia potestas aut in gratiam benignitatis repererit aut participes mensae suae efficerit, hos etiam sacerdotum et popularum conventus suscipere in ecclesiastica communione debebit, ut quod jam principalis pietas habet acceptum nec a sacerdotibus Dei habeatur extraneum.

IV. Ut in locis ubi episcopus non fuit nunquam episcopus ordinetur.

Majorum institutionibus contraire et sanctorum Patrum decreta convellere quid aliud est quam vinculum societatis Christi abrumpere, et usurpatæ præsumptionis licentia statum totius Ecclesiae dissipare? Prosequente igitur venerabili et sanctissimo viro fratre nostro Stephano Emeritensis sedis episcopo, res nobis novellæ præsumptionis usurpatione esse intulit pertractanda, tanto communionis nostræ judicio evelenda, quanto et privatis noscitur ansibus perpetrata. Dixit enim violentia principali se impulsum fuisse, ut in monasterio villulae Aquis, ubi venerabile corpus sanctissimi Pimenii confessoris debito quiescit honore, novam episcopalis honoris ordinationem efficeret. Et ideo quia indiscreto et facillimo a senectute iniustis Wambæ principis iussionibus parens novam et injustam illuc pontificalis sedis præelectionem induxit, ubi canonica institutio id fieri omnimoda ratione refellit, prædictus idem vir prostratus humo medicamine nostri præcepti et sibi dari veniam petiit, et quid potissimum fieri oporteret de persona ejus qui illuc ordinatus fuerat nostri oris sententia decernendum poposcit. Sed quia veraciter imo communiter neveramus prædictum principem consilio levitatis agentem non solum præcepisse, ut in prædicto loco Aquis episcopus fieret, sed etiam ita eum consuetis obstinationibus definitse, ut hic in suburbio Toletano in Ecclesia pretoriensi sanctorum Petri et Pauli episcopum ordinaret, neconon **495** et in aliis vicis vel villulis similiter ficeret; ideo pro tam insolenti hujusmodi disturbanceis licentia quid de hac re haberent canonum instituta in medio proferri præcepimus. Tunc haec in ordinem constituta perfecta sunt: in primis ex epistola Pauli ubi Tiro discipulo, ut episcopos per civitates constituere debeat, præcipit: item ex concilio Niceno, titulo VIII, ubi inter cetera præcipitur ut in civitate non videantur duo episcopi esse: item ex concilio Laodiceno, titulo LVI, ubi dicit: *Non oportet in vicis et villulis episcopos ordinari, et cetera:* item ex concilio Africæ II, titulo V, ubi dicit: *Ut diaœcis que episcopum nunquam habuit non habeat.* Felix episcopus Selensisitanus dixit: *Etiam si hoc placet sanctitati vestrae*

insano, ut dieceses que nunquam episcopos habuerunt non habeant, vel illa diaœesis que aliquando habuit habeat proprium: secundum autem hanc prosecutionem sanctitatis vestra est estimare quicli fieri debeat. Geneclius episcopus dixit: *Si placet insinuatio fratris et coepiscopi nostri Felicis, ab omnibus confirmetur.* Ab universis episcopis dictum est: *Placet, placet.* Item ex concilio Africæ III, capitulo XLII, ubi dicit: *Ut non accipiat alium episcopum plebs que in diaœcis semper subjacuit.* Epignomus enim episcopus inter cetera sic dixit: *Hoc dico non debere rectorem accipere eam plebem que in diaœcesi semper subjacuit nec unquam proprium episcopum habuit; quapropter si universo sanctissimo cœtui placet hoc quod prosecutus sum confirmetur.* Aurelius episcopus dixit: *Fratri et consacerdoti nostri prosecutionem non obisto, sed hoc me et fecisse et facturum esse profiteor.* Item ex concilio Sardicensi ubi inter cetera præcipitur: *Licentia danda non est passim, si enim subito aut vicus aliquis aut modica civitas, cui satis est unus presbyter, voluerit sibi episcopum ordinari ad hoc ut vilescat nomen episcopi et auctoritas, non debent illi ex alia provincia invitati facere episcopum.* Item de sententia eorum qui hujusmodi ordinationes faciunt vel de his qui contra haec instituta canonum ordinantur, ex concilio Tauritano, titulo II, ubi dicit: *Gestorum quoque serie conscribi placuit ad perpetem disciplinam quod circa Octavium, Ursionem, Remigium ac Treferium episcopos synodus sancta decrevit, qui in usurpationis quamdam de ordinatione sacerdotum invidiâ vocabantur, quod eatenus his videtur indulatum, ut de cetero hac auctoritate commoniti nihil usurpare conentur, siquidem ea se ab hac causa excusatione defenderint qua dicentes prius se non esse convenios.* Proinde judicavit synodus, ut si quis ex hoc fecerit contra instituta majorum, sciat is qui ordinatus fuerit **496** sacerdotii se bonore privandum, et ille qui ordinaverit auctoritatem se in ordinationibus vel in conciliis minime retenturum. Non solum autem circa memoratos episcopos haec sententia prævalebit, sed et circa omnes qui simili errore decepti ordinationes hujusmodi perpetrarunt. His igitur fortissimis regulis effectum pii operis apponentes id communis definitione elegimus, ut in loco villulae supradictæ Aquis deinceps sedes episcopalæ non maneat, neque episcopus illic ultra constitendum existat. Hic tamen Cuniulus, qui contra majorum decreta illic videtur institutus fuisse episcopus, nullis canonum erit ad condemnationem sui sententiis uincendus, quia non ambitione, sed principis impulsione illic constitutus ordinatus: et ideo hoc illi remedium humanitatis concedimus, ut in se dem aliud decedens cuiuslibet episcopi transducatur, et prædictus locus sub monastica deinceps institutione mansurus non episcopalî ultra privilegio fretus, sed sub abbatis regimine, sicut hucusque fuit, erit modis omnibus mancipandus. Jam vero de